

Codise		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26				PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO			
- CNPJ : 13.146.642/0001-45						Cod. Empreendimento: 00060			
						BDI: 25%			
						Moeda : R\$			
						Ref: Fevereiro/2026-1			
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%		
01		CODISE				502.448,33	100,00		
01.01		DESPESAS COM PESSOAL				441.009,61	87,77		
01.01.001	93568/SINAPI	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	mes	1,00	30.198,86	30.198,86	6,01		
01.01.002	00320/SINAPI	Engenheiro civil pleno com encargos complementares	mes	3,00	18.504,87	55.514,61	11,05		
01.01.003	93571/SINAPI	Arquiteto senior com encargos complementares	mes	1,00	26.375,96	26.375,96	5,25		
01.01.004	93569/SINAPI	Arquiteto junior com encargos complementares	mes	3,00	23.844,51	71.533,53	14,24		
01.01.005	00317/SINAPI	Coordenador / gerente de obra com encargos complementares	mes	5,00	23.555,27	117.776,35	23,44		
01.01.006	9252/ORSE	Equipe de topografia - Rev 01	mês	2,00	17.516,04	35.032,08	6,97		
01.01.007	01390/SINAPI	Auxiliar técnico / assistente de engenharia com encargos complementares	mes	6,00	5.999,00	35.994,00	7,16		
01.01.008	93561/SINAPI	Desenhista projetista com encargos complementares	mes	6,00	3.293,18	19.759,08	3,93		
01.01.009	93566/SINAPI	Auxiliar de escritorio com encargos complementares	mes	6,00	3.549,78	21.298,68	4,24		
01.01.010	01422/SINAPI	Motorista de carro de passeio com encargos complementares	mes	2,00	4.666,05	9.332,10	1,86		
01.01.011	01457/SINAPI	Técnico em sondagem com encargos complementares	mes	2,00	9.097,18	18.194,36	3,62		
01.02		DESPESAS GERAIS				61.438,72	12,23		
01.02.001	0035/CODISE	Veículo sedan 71 115 cv - fonte: tabela de preços de consultoria DNIT ref: 04/16	mes	6,00	6.898,34	41.390,04	8,24		
01.02.002	0034/CODISE	Instrumental de Topografia - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - ref. 04/16	mes	2,00	1.902,34	3.804,68	0,76		
01.02.003	0033/CODISE	Certidão conjunta - Inteiro Teor e ônus (Lei 8639/19)	mes	200,00	81,22	16.244,00	3,23		
Importa o presente orçamento em : (quinhentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos)							CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>> 502.448,33		

Codise
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00060
BDI: 25%
Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	CODISE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01						628.061,48	100,00
01.01	DESPESAS COM PESSOAL					551.262,10	87,77
01.01.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares		mes	1,00	37.748,57	37.748,57	6,01
01.01.002	Engenheiro civil pleno com encargos complementares		mes	3,00	23.131,09	69.393,27	11,05
01.01.003	Arquiteto senior com encargos complementares		mes	1,00	32.969,95	32.969,95	5,25
01.01.004	Arquiteto junior com encargos complementares		mes	3,00	29.805,64	89.416,92	14,24
01.01.005	Coordenador / gerente de obra com encargos complementares		mes	5,00	29.444,09	147.220,45	23,44
01.01.006	Equipe de topografia - Rev 01		mês	2,00	21.895,05	43.790,10	6,97
01.01.007	Auxiliar técnico / assistente de engenharia com encargos complementares		mes	6,00	7.498,75	44.992,50	7,16
01.01.008	Desenhista projetista com encargos complementares		mes	6,00	4.116,48	24.698,88	3,93
01.01.009	Auxiliar de escritorio com encargos complementares		mes	6,00	4.437,23	26.623,38	4,24
01.01.010	Motorista de carro de passeio com encargos complementares		mes	2,00	5.832,56	11.665,12	1,86
01.01.011	Técnico em sondagem com encargos complementares		mes	2,00	11.371,48	22.742,96	3,62
01.02	DESPESAS GERAIS					76.799,38	12,23
01.02.001	Veículo sedan 71 115 cv - fonte: tabela de preços de consultoria DNIT ref: 04/16		mes	6,00	8.622,92	51.737,52	8,24
01.02.002	Instrumental de Topografia - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - ref. 04/16		mes	2,00	2.377,93	4.755,86	0,76
01.02.003	Certidão conjunta - Inteiro Teor e ônus (Lei 8639/19)		mes	200,00	101,53	20.306,00	3,23
Importa o presente orçamento em : (seiscentos e vinte e oito mil, sessenta e um reais e quarenta e oito centavos)						628.061,48	

Codise
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

PLANILHA DE B.D.I.
Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00060 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,93%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,59%
05	L - Lucro	%	7,40%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			25,00%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Arquiteto junior com encargos complementares					UNID	
93569/ SINAPI							mes	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20			
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07			
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28			
43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	3,75	3,75			
43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	135,38	135,38			
MÃO-DE-OBRA (111,51%)								
40815 / SINAPI	Arquiteto junior (mensalista)	mes	1,0000	13.523,94	28.604,49			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	23.844,51	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	5.961,13	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
★	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR				UN	QTD	
M	40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)				mes	1,0000	
M	40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)				mes	1,0000	
M	40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)				mes	1,0000	
M	43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)				mes	1,0000	
M	43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)				mes	1,0000	
P	40815 / SINAPI	Arquiteto junior (mensalista)				mes	1,0000	

CÓDIGO		Arquiteto senior com encargos complementares					UNID
93571 / SINAPI							mes
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	135,38	135,38		
43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	3,75	3,75		
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28		
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07		
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20		
MÃO-DE-OBRA (111,51%)							
40817 / SINAPI	Arquiteto senior (mensalista)	mes	1,0000	15.015,49	31.759,26		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	26.375,96
						PREÇO TOTAL	
* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar							
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe						Página 1	
						RptRelacaoComposicoesEmprForm	

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO	Arquiteto senior com encargos complementares						UNID	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	6.593,99	32.969,95
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes	1,0000
M 40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes	1,0000
M 40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes	1,0000
M 43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)						mes	1,0000
M 43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)						mes	1,0000
P 40817 / SINAPI	Arquiteto senior (mensalista)						mes	1,0000

CÓDIGO		Auxiliar de escritorio com encargos complementares					UNID
93566/ SINAPI							mes
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
40863/ SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07		
43470/ SINAPI	Ferramentas - familia almoxarife - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	8,25	8,25		
40864/ SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28		
43494/ SINAPI	Epi - familia almoxarife - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	110,20	110,20		
40862/ SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20		
40861/ SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	105,69	105,69		
MÃO-DE-OBRA (111,51%)							
40812/ SINAPI	Auxiliar de escritorio (mensalista)	mes	1,0000	1.516,08	3.206,66		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	4.437,23
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR					UN	QTD
M 40861/ SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40862/ SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40863/ SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40864/ SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 43470/ SINAPI	Ferramentas - familia almoxarife - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)					mes	1,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

Auxiliar de escritorio com encargos complementares		UNID
CÓDIGO		mes
93566/ SINAPI		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA		
M 43494 / SINAPI	Epi - familia almoxarife - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes
P 40812 / SINAPI	Auxiliar de escritorio (mensalista)	mes
		1,0000
		1,0000

CÓDIGO		Auxiliar técnico / assistente de engenharia com encargos complementares					UNID
101390 / SINAPI							mes
COMPOSIÇÃO ANALÍITICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07		
40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	105,69	105,69		
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28		
43474 / SINAPI	Ferramentas - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	3,75	3,75		
43498 / SINAPI	Epi - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	135,38	135,38		
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20		
MÃO-DE-OBRA (111,51%)							
40931 / SINAPI	Auxiliar tecnico / assistente de engenharia (mensalista)	mes	1,0000	2.946,99	6.233,18		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR					UN	QTD
M 40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)					mes	1,0000
M 43474 / SINAPI	Ferramentas - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)					mes	1,0000
M 43498 / SINAPI	Epi - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)					mes	1,0000
P 40931 / SINAPI	Auxiliar tecnico / assistente de engenharia (mensalista)					mes	1,0000

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

CÓDIGO		Certidão conjunta - Inteiro Teor e ônus (Lei 8639/19)										UNID	
00033/CODISE												mes	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA													
CÓDIGO		SERVIÇOS DE TERCEIROS						UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL
00018 / CODISE		Certidão conjunta - Inteiro Teor e ônus (Lei 8639/19)						mes	1,0000			81,22	81,22
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		81,22	
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		81,22		BDI (25,0000 %)	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA													
* CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD				
S 00018 / CODISE		Certidão conjunta - Inteiro Teor e ônus (Lei 8639/19)						mes		1,0000			

CÓDIGO		Coordenador / gerente de obra com encargos complementares										UNID		
100317 / SINAPI												mes		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA														
CÓDIGO	MATERIAL										UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
43474 / SINAPI	Ferramentas - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	3,75	3,75
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	18,28	18,28
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	235,07	235,07
43498 / SINAPI	Epi - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	135,38	135,38
MÃO-DE-OBRA (111,51%)														
40934 / SINAPI	Coordenador / gerente de obra (mensalista)										mes	1,0028	13.706,25	29.071,26
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		23.335,62		MATERIAL		219,65		CUSTO TOTAL		23.555,27		
EQUIPAMENTO	0,00		ENC.(111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		5.888,82	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD		
M 40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	1,0000	
M 40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	1,0000	
M 43474 / SINAPI	Ferramentas - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	1,0000	
M 43498 / SINAPI	Epi - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	1,0000	
O 00311 / SINAPI	Curso de capacitação para coordenador/gerente de obra (encargos complementares) - mensalista										mes	1,0000	1,0000	
P 40934 / SINAPI	Coordenador / gerente de obra (mensalista)										mes	1,0000	1,0000	

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Desenhista projetista com encargos complementares										UNID		
93561 / SINAPI														mes
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA														
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20	mes	1,0000	499,20	499,20	mes	1,0000	499,20	499,20	
43505 / SINAPI	Epi - familia topografo - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	110,20	110,20	mes	1,0000	110,20	110,20	mes	1,0000	110,20	110,20	
43481 / SINAPI	Ferramentas - familia topografo - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	11,80	11,80	mes	1,0000	11,80	11,80	mes	1,0000	11,80	11,80	
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28	mes	1,0000	18,28	18,28	mes	1,0000	18,28	18,28	
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07	mes	1,0000	235,07	235,07	mes	1,0000	235,07	235,07	
40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	105,69	105,69	mes	1,0000	105,69	105,69	mes	1,0000	105,69	105,69	
MÃO-DE-OBRA (111,51%)														
40807 / SINAPI	Desenhista projetista (mensalista)	mes	1,0000	1.362,80	2.882,46	mes	1,0000	1.362,80	2.882,46	mes	1,0000	1.362,80	2.882,46	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		3.293,18		
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
*	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD	
M	40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	
M	40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	
M	40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	
M	40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	
M	43481 / SINAPI	Ferramentas - familia topografo - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	
M	43505 / SINAPI	Epi - familia topografo - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	
P	40807 / SINAPI	Desenhista projetista (mensalista)										mes	1,0000	

CÓDIGO		Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares				UNID	
93568 / SINAPI						mes	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UN	TOTAL
43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	135,38	135,38		
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20		
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07		
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28		
43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	3,75	3,75		
MÃO-DE-OBRA (111,51%)							

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

Codise
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares										UNID			
93568 / SINAPI												mes			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA															
CÓDIGO		MÃO-DE-OBRA (111,51%)										UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
40814 / SINAPI		Engenheiro civil de obra senior (mensalista)										mes	1,0000	17.267,96	36.523,46
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		30.198,86		PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		7.549,71	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA															
*	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD		
M	40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	1,0000	
M	40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	1,0000	
M	40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	1,0000	
M	43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	1,0000	
M	43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	1,0000	
P	40814 / SINAPI	Engenheiro civil de obra senior (mensalista)										mes	1,0000	1,0000	

CÓDIGO		Engenheiro civil pleno com encargos complementares										UNID		
100320 / SINAPI												mes		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA														
CÓDIGO	MATERIAL										UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
43474 / SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	3,75	3,75
43498 / SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes	1,0000	135,38	135,38
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	18,28	18,28
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes	1,0000	235,07	235,07
MÃO-DE-OBRA (111,51%)														
40937 / SINAPI	Engenheiro civil pleno (mensalista)										mes	1,0063	10.702,53	22.779,53
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		18.285,22		MATERIAL		219,65		CUSTO TOTAL		18.504,87		
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA														

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

Engenheiro civil pleno com encargos complementares		UNID
CÓDIGO		mes
100320 / SINAPI		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA		
M 43498 / SINAPI	Epi - família engenheiro civil - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes
O 00314 / SINAPI	Curso de capacitação para engenheiro civil pleno (encargos complementares) - mensalista	mes
P 40937 / SINAPI	Engenheiro civil pleno (mensalista)	mes

CÓDIGO		Equipe de topografia - Rev 01				UNID			
09252/ ORSE						mês			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA									
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,51%)				UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
09566 /ORSE	Topografo - T2 - DNIT - Mês de ref.: 02/20				mês	1,0000	3.773,62	7.981,58	
09565 /ORSE	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DNIT - Mês de ref.: 02/20				mês	2,0000	2.262,73	9.571,80	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	8.299,08	MATERIAL			CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO		0,00	ENC. (111,5100%)	SERV. TERCEIRO			BDI (25,0000 %)	21.895,05	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
*		CÓDIGO				DESCRÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR		UN	QTD
P 09565 /ORSE		Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DNIT - Mês de ref.: 02/20						mês	2,0000
P 09566 /ORSE		Topografo - T2 - DNIT - Mês de ref.: 02/20						mês	1,0000

CÓDIGO		Instrumental de Topografia - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - ref. 04/16					UNID
00034 / CODISE							mês
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	EQUIPAMENTO		UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
09810 / ORSE	Instrumental de Topografia - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - ref. 04/16		mês	1,0000	1.902,34	1.902,34	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	
EQUIPAMENTO	1.902,34	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	
					475,59		
					1.902,34	PREÇO TOTAL	
					2.377,93		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR				UN	QTD	QTD
E 09810 / ORSE	Instrumental de Topografia - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - ref. 04/16				mês		1,0000

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Codise

- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Motorista de carro de passeio com encargos complementares					UNID
101422 / SINAPI							mes
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20		
43500 / SINAPI	Epi - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	136,19	136,19		
43476 / SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	4,28	4,28		
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28		
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07		
40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	105,69	105,69		
MÃO-DE-OBRA (111,51%)							
40990 / SINAPI	Motorista de carro de passeio (mensalista)	mes	1,0000	2.160,82	4.570,35		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	4.666,05
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	1.166,51
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						QTD
M 40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes 1,0000
M 40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes 1,0000
M 40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes 1,0000
M 40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)						mes 1,0000
M 43476 / SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)						mes 1,0000
M 43500 / SINAPI	Epi - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)						mes 1,0000
P 40990 / SINAPI	Motorista de carro de passeio (mensalista)						mes 1,0000

CÓDIGO	Técnico em sondagem com encargos complementares										UNID
101457 / SINAPI											mes
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL						
40863 / SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	235,07	235,07						
43500 / SINAPI	Epi - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	136,19	136,19						
43476 / SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	1,0000	4,28	4,28						
40864 / SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	18,28	18,28						
40861 / SINAPI	Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	105,69	105,69						
40862 / SINAPI	Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	1,0000	499,20	499,20						

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

Codice
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Técnico em sondagem com encargos complementares										UNID							
101457 / SINAPI														mes					
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA																			
CÓDIGO		MÃO-DE-OBRA (111,51%)										UN		QTD		CUSTO UNIT		CUSTO TOTAL	
41092 / SINAPI		Tecnico em sondagem (mensalista)										mes		1,0000		4.771,67		10.092,56	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		9.097,18		PREÇO TOTAL					
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		2.274,30		11.371,48			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA																			
*		CÓDIGO										UN		QTD					
M 40861 / SINAPI		Transporte - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes		1,0000					
M 40862 / SINAPI		Alimentacao - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes		1,0000					
M 40863 / SINAPI		Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes		1,0000					
M 40864 / SINAPI		Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)										mes		1,0000					
M 43476 / SINAPI		Ferramentas - familia operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes		1,0000					
M 43500 / SINAPI		Epi - familia operador escavadeira - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)										mes		1,0000					
P 41092 / SINAPI		Tecnico em sondagem (mensalista)										mes		1,0000					

CÓDIGO		Veículo sedan 71 115 cv - fonte: tabela de preços de consultoria DNIT ref: 04/16										UNID			
00035/ CODISE												mes			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA															
CÓDIGO		SERVIÇOS DE TERCEIROS				UN		QTD		CUSTO UNIT		CUSTO TOTAL			
00020 / CODISE		Veículo sedan 71 115 cv - fonte: tabela de preços de consultoria DNIT ref: 04/16				mes		1,0000		6.898,34		6.898,34			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		6.898,34			
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		6.898,34		BDI (25,0000 %)			
										1.724,58		8.622,92			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA															
* CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN		QTD	
S 00020 / CODISE		Veículo sedan 71 115 cv - fonte: tabela de preços de consultoria DNIT ref: 04/16										mes		1,0000	

CÓDIGO		Curso de capacitação para coordenador/gerente de obra (encargos complementares) - mensalista	UNID		
100311/ SINAPI			mes		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA					
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,51%)	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar					
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 9		
			RptRelacaoComposicoesEmpRForm		

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 27/05/26

Cod. Empreendimento : 00060

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

Codise
- CNPJ : 13.146.642/0001-45

CÓDIGO		Curso de capacitação para coordenador/gerente de obra (encargos complementares) - mensalista										UNID									
100311 / SINAPI												mes									
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA																					
CÓDIGO		MÃO-DE-OBRA (111,51%)																			
40934 / SINAPI		Coordenador / gerente de obra (mensalista)																			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		65,15		MATERIAL		0,00		CUSTO TOTAL		UN		QTD		CUSTO UNIT		CUSTO TOTAL			
EQUIPAMENTO		0,00		ENC. (111,5100%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI (25,0000 %)		mes		0,0028		13.706,25		81,17	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA																					
*		CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN		QTD					
		P 40934 / SINAPI		Coordenador / gerente de obra (mensalista)										mes		0,0028					

CÓDIGO		Curso de capacitação para engenheiro civil pleno (encargos complementares) - mensalista										UNID	
100314 / SINAPI												mes	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA													
CÓDIGO		MÃO-DE-OBRA (111,51%)											
40937 / SINAPI		Engenheiro civil pleno (mensalista)											
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		114,47	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	114,47	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
EQUIPAMENTO		0,00	ENC. (111,5100%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	28,62	mes	0,0063	10.702,53	142,61	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA													
*	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD
P 40937 / SINAPI		Engenheiro civil pleno (mensalista)										mes	0,0063